PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

M L O

INDICAÇÃO Nº 2929/2025

Assunto: Providências da Secretaria de Meio Ambiente e Zeladoria Urbana quanto à denúncia de um

cão abandonado no imóvel localizado na Rua Alameda Três, nº 97, no Jardim Santo Antônio

da Boa Vista.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de Meio Ambiente e Zeladoria

Urbana quanto à denúncia de um cão abandonado no imóvel localizado na Rua Alameda

Três, nº 97, no Jardim Santo Antônio da Boa Vista.

Segundo informações de moradores da localidade, o animal encontra-se

em situação de possível maus-tratos e abandono, estando sem os devidos cuidados e

exposto a riscos, o que configura grave violação à legislação de proteção animal.

Portanto, solicitamos que seja realizada a fiscalização do local

mencionado, com o objetivo de apurar a denúncia e, sendo confirmados indícios de

infração, sejam adotadas as providências cabíveis previstas na legislação municipal e

federal de proteção aos animais.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 25 de junho de 2025.

JUEX ALMEIDA
Vereador - PP

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P